GABINETE DA DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL

PROCESSO Nº 2024/2106970
REF.: EDITAL Nº 09/2024/DESIGNAÇÃO/DEFENSORIA PÚBLICA/PA

DESPACHO

R.H.

Em conformidade com as disposições legais e regulamentares aplicáveis,
especialmente a Instrução Normativa Nº 02 de 26 de março de 2018, e o Edital Nº
09/2024/DESIGNAÇÃO/DP/PA, após análise dos documentos e informações constantes no
processo administrativo eletrônico nº 2024/2106970, homologo o resultado do concurso de
designação para ocupação das vagas nas:

5ª Defensoria Pública Criminal de Santarém;

1ª Defensoria Pública Cível de Parauapebas;

4ª Defensoria Pública Cível de Marabá;

Defensoria Pública Agrária de Altamira;

Auxiliar a Defensoria Pública Cível de Castanhal em Acumulação com Defensoria

Pública de Santo Antônio do Tauá;

1ª Defensoria Pública Cível de Abaetetuba.

Conforme consta na certidão do processo do concurso de designação, Samuel

Oliveira Ribeiro – 5ª DP Criminal de Santarém, Carolina Caricio Bernardino de Oliveira – 1ª
DP Cível de Parauapebas, Eloizio Cordeiro Taveira de Souza – 4ª DP Cível de Marabá,
Fernando Savariz Ferrari – Auxiliar a DP Cível de Castanhal em Acumulação com a DP de
Santo Antônio do Tauá e Larisse Campelo Messias – 1ª DP Cível de Abaetetuba, foram
classificados em primeiro lugar, estando, portanto, aptos para serem designados para
ocuparem as referidas vagas. A designação ocorre em total conformidade com os critérios e
procedimentos estabelecidos pelo Edital de designação, garantindo-se assim a transparência
no processo.

À Diretoria do Interior (DI), para conhecimento do resultado e indicação de datas
para publicação da portaria.

À Gerência de Gestão de Pessoas (GGP), para minutar portaria de designação.

Belém/Pa, 05 de março de 2024.

(Assinatura Eletrônica)

JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO

Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Identificador de autenticação: 7dc3f62a-51b6-4245-8f93-370f40763a93
N° do Protocolo: 2024/2106970 Anexo/Sequencial: 13 Página: 1 de 1

ASSINATURAS
Número do Protocolo: 2024/2106970

Anexo/Sequencial: 13

Este documento foi assinado eletronicamente na forma do Art. 6º do Decreto Estadual Nº

2.176, de 12/09/2018.

Assinatura(s) do Documento:
Assinado eletronicamente por: João Paulo C. G. Ledo, CPF: ***.315.652-**

Em: 05/04/2024 13:37:22

Aut. Assinatura: 62b8a2ef01bd18c29e57c69aff67a4f082a0f317d707081e9fd16965003965c8

Identificador de autenticação: 7dc3f62a-51b6-4245-8f93-370f40763a93
Confira a autenticidade deste documento em
https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

GABINETE DA DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL

CERTIDÃO

Eu, Marcelo Furtado Pantoja, Oficial de Gabinete da Defensoria Pública do Estado do
Pará, certifico, para os devidos fins, que conforme processo administrativo eletrônico nº
2024/2106970, constante no sistema de protocolo eletrônico do Estado do Pará, os
Defensores (a) Públicos (a) foram classificados:

SAMUEL OLIVEIRA RIBEIRO – 5ª DP CRIMINAL DE SANTARÉM;

CAROLINA CARICIO BERNARDINO DE OLIVEIRA – 1ª DP CÍVEL DE PARAUAPEBAS;

ELOIZIO CORDEIRO TAVEIRA DE SOUZA – 4ª DP CÍVEL DE MARABÁ;

JOÃO PAULO FORTES PERINA – DP AGRÁRIA DE ALTAMIRA;

FERNANDO SAVARIZ FERRARI – AUXILIAR A DP CÍVEL DE CASTANHAL EM

ACUMULAÇÃO COM A DP DE SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ;

LARISSE CAMPELO MESSIAS – 1ª DP CÍVEL DE ABAETETUBA.

Esta designação ocorre em conformidade com o Edital Nº
09/2024/DESIGNAÇÃO/DP/PA, sob a autoridade do Defensor Público-Geral do Estado do
Pará, com base nas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar n° 054 de 07 de
fevereiro de 2006, e considerando a Instrução Normativa Nº 02 de 26 de março de 2018.

O processo de designação foi conduzido conforme os critérios estabelecidos pelo
Edital, e após o período de inscrições, realizado pelo sistema SISMOV, os  Defensores (a)
Públicos (a) foram aprovados e obteveram a classificação necessária para a designação.

Certifica-se, ainda, que todos os procedimentos relativos ao processo do concurso de
designação foram realizados de acordo com as normas e regulamentações vigentes,
garantindo a transparência do referido concurso.

O referido é verdade e dou Fé.

Belém, 05 de abril de 2024.

(Assinatura Eletrônica)

MARCELO FURTADO PANTOJA
Oficial de Gabinete

Identificador de autenticação: 6c86a811-0173-4732-9d5e-ecee1f6eb237
N° do Protocolo: 2024/2106970 Anexo/Sequencial: 12 Página: 1 de 1

ASSINATURAS
Número do Protocolo: 2024/2106970

Anexo/Sequencial: 12

Este documento foi assinado eletronicamente na forma do Art. 6º do Decreto Estadual Nº

2.176, de 12/09/2018.

Assinatura(s) do Documento:
Assinado eletronicamente por: Marcelo Furtado Pantoja, CPF: ***.409.942-**

Em: 05/04/2024 13:10:10

Aut. Assinatura: ca0e8b9f2a5b446f3338e6df815bf6c92b13bb5e0cf2fc0671c4200d98dc5aab

Identificador de autenticação: 6c86a811-0173-4732-9d5e-ecee1f6eb237
Confira a autenticidade deste documento em
https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo